d *Quid hyems illa rc.* *De pestilentia quam tangit hic*

beatus augustinus narrat orosius libro tūj. sic.

Anno ab yrbe condita. ccclxxij. pestilentia ingens apd

romam conflagravit. cuius atrocitatem significare

contentus sum. quia verbis implere nō possum.

Si enim spaciū quo manserit inquiratur. ultra bien-

nūm porrecta est. yrbe depopulavit. cuius erat tā

et violentia ut sibyllini libri consulerentur qui. comi-

celesti ira impositam responderūt. In quo ge-

nere oraculoz rc. Verba sunt tullij libro. q̄ de diuina-

tione. Scripsit enim tullius de divinatione libros

duostū. et vult tullius dicere in p̄posito. q̄ oracula

que cliciebant ex libris sibyllinī ira erant obscura q̄

non poterat haberi certitudo rei quā significava-

rent. et ideo q̄ eos interprabantur. Tulli de

divinatione solum loqueban-

tur conūciēdo si, cut poterat et vo-

lebant. nec aliter eos interprantes bus credi potuit nisi sicut his qui

conūciendo loquuntur.

f *Gic interim a magno rc. hoc*

dicit augustinus quia esculapius iam quo ad ma-

lum istud cui nō subuenit se potu-

re excusare dicendo q̄ malum illud

puenit non ex aliqua causa natu-

rali sed ex ira deorum. et ideo non

fuit possibile medium nisi dū

placentur.

g *Unde autem a multis rc. Dic*

augustinus ex oracio-

nō sibylle inuenit contra romas

et deos eoz quia ex quo edes deorum occupa-

ban a personis priuatis et non a dīs vel eorum ministris signis fute-

q̄ dī eorum multiplicati erant eis inutiles. nam alio-

quin coluisserint eos et nō fuissent edes eorum in vīsus

alios humanos translate.

h *Non vītī magne*

peritie varronis rc. Vult augustinus dicere q̄ varro

in libris suis scribens de edibus sacris dicit mīla ad

edes illas pertinentias fuisse sibi ignora. quod possit

scribi sue imperitie. nisi edes ille iam suo tempore

fuisse ab aliis occupate vel deserite.

i *Sed tunc interim rc. Doc dicit. quia licet per oraculum sib-*

yllinū viderentur dī qui tantū malum evenire sus-

is cultoribus permiserunt excusat ad tempus donec

scilicet alia mala venirent. ramen in rei veritate ipsi

non depulerunt pestem supradictam. sicut supra lib.

j. ca. xxxij. dictum est. Dicit em̄ aug⁹. ipsi p̄uidetur fi-

nem pestilentia cito imponendum. At video volebant

sibi aliqua in honorem fieri ad sedandum malum illud

et crederetur per eos fuisse sedatum.

Am vero punicis bellis *et cetera*. In **L**e^o. XVIII.
hoc capitulo b^tus aug⁹. tractat de malis que
romani sustinuerunt in bellis punicis. **E**t sa
cit in h^caplo duo. q^rp^{mo} romanis mala p^dicta obij
cit. **S**ed o ibi. hec istis nequaq^s. ostendit qu^o hec obie
ctio contra rom^a
nos pcedit et effi
cacerit et cludit. **D**icit aut bellum
punicum q^d fuit
inter imperiū ro
manoz et afronū
vel carthaginē
siū. **F**uit aut car
thagō ciuitas po
tētissima in afri
ca q^r toti africe et
etiā parti hispa
nie et yslqz ad flu
uiū hiberū ipera
bat. et ideo om̄es
afri vocati sunt
carthaginēscs.
idem etiā vocati
sunt peni. et pu
nici et africi. **F**ue
rūt aut tria bella
punica. vt dītis
libro. i. ca. xv. **E**t
notandū q^r mala
q^r hic tangit aug.

principio huius caplī vslq ad illum locum. tunc ma
gno metu *et cetera*. acciderant in omnib^z bellis illis. liz mi
nus in tercio q^s in p^mis duob^z. **H**ic aut origo belli
quod fuit inter romanos et pyrrhi reges fuit ciuitas
tharentina cui solebat pyrrhus succurrere. ita etiam
fuit origo p^mi belli punici. **N**am tharentini audita
morte pyrrhi petuerūt auxiliū a carthaginēsib^z et ac
cepérūt. et pugnates p^rtra romanos vici sunt. nōdū
tū hostes a romaniū iudicari. **E**t ideo pugna illa nō
piner ad p^mū bellū punicū. sed p^mū circiter nouē an
nis pcessit. et fuit p^mū belli occasio. **T**unc mai
gno metu *et cetera*. Dic narrat sp̄caliter mala que ḥtigerūt
in p^mo bello punico. **E**t q^r sp̄caliter hic loquat de tē
pore p^m belli punici p^r ex numero q^r aug. hic pōlt
dicens p^r scenicorū ludorū celebritas quos vocat secu
lares fuit instituta circiter centū annos ante h̄ repus.
Hoc tē igī fuit p^mū bellū punicū. q^r iter institutio
nē ludorū istorū et p^mū bellū punctū fluxerūt circiter an
ni centū. **N**am fīm orosium ludi scenici instituti fue
rat anno ab vībe cōdita. ccclxxvii. p^mū vībō bellū puni
cū incepit anno. ccclxxviii. De institutio vero istorū
ludorū patuit sup libro. i. ca. xxxi. Fuerūt aut instituti
p^r remedius corporoz. cū tñ corporib^z nō valerent. et vī
tra h̄ fuerunt corruptio animoz. ideo dicit hic. **N**ō
felicioribus tempib^z memoria negligente perierat
celebritas illoz ludorū. **R**enouarūt *et cetera*. Quan
tū ad institutionem ludorū consecratorū dīs inferis.
scz plutoni et pserpine narrat valerius libro. h. q^r cuz
ingenti pestilentia vībs scz qntū ad hōies. et agri qm̄i
tum ad fructus vastarent. valerius qdam diues ru
sticus filiis suis duobus et filia vslq ad desperatio
nem laborantibus infirmitate. oravit deos subifa

miliares. vt pueroz periculū in suum caput vertere
tur. responsum est sibi. q^r pueri soluarent si statim q^r
tyberim fluuiū eos tharentū portassent. ibiqz ex dītis.
id est pluronis scz dei inferni. et pserpine que dītis
inferni ara aqua calida quā ip̄i desiderent recrearet.

Qui h̄ intelligēs
scriptores etiā nos erim⁹ hi
storie. **T**ūc magno metu p^m
turbata rōana ciuitas ad re
media vana et ridēda curre
bat. **I**nsta urati sūt ex aucto
ritate libroz sybillinoz ludi
seculares: quoz celebritas
inter centū annos fuerat in
stituta: felicioribusq^s tib^bis
mēoria negligente perierat.
Renouarūt etiam pontifi
ces ludos sacros inferis: et
ipsoz abolitos annis retror
sum melioribus. **M**imirū em
q^r renouati sunt: tāta copia
morientū ditatos inferos
etiam ludere delectabat: cū
pfectio miseri hōies ipsa ra
bida bella: et cruentas aīosi
tates funereasq^s hic atq^s ide
tum vocabatur.